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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce hledá odpovědi na otázky: K jakým změnám došlo ve

školních řádech pražských základních škol od školního roku 2012/2013 do roku

2017/2018? Jaké vnitřní a vnější podněty měly pravděpodobně vliv na tyto změny?

Kvalifikační práce vychází z předpokladu, že základní obsah školního řádu je

v současnosti určen školským zákonem a souvisejícími právními předpisy. Každá škola

si pak tvoří a upravuje znění vlastního školního řádu individuálně dle různých podnětů,

ať vnitřních či vnějších. Na každou instituci působí tyto vlivy jinou intenzitou a pod

odlišným úhlem. Záleží především na řediteli školy, který školní řád vydává a publikuje,

do jaké míry se vnitřními či vnějšími podněty nechá nebo musí nechat ovlivnit. Teoretická

část se zabývá vyjasněním pojmů a souvislostí týkajících se této problematiky dle

odborné literatury a zdrojů dotčených institucí. Praktická část je zaměřena na kritické

vyhodnocení stanovených předpokladů na základě obsahové analýzy a dotazníkového

šetření. Odpovědi byly získány od ředitelů pražských základních škol a jsou podkladem

pro další šetření této práce – pro rozhovory s řediteli. Zjištěné závěry by mohly být

zajímavým podnětem pro další výzkumná šetření a pro úvahy vedoucích pracovníků

základních škol nad významem změn školních řádů a možných vnitřních i vnějších

podnětů, které tyto změny ovlivňují.

KLÍČOVÁ SLOVA

školní řád, změny, vnitřní a vnější podněty
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ABSTRACT

This Bachelor's thesis searches for the answers to the questions: What changes have

occurred in the school rules of the Prague primary schools from the school year

2012/2013 to 2017/2018? What internal and external stimuli were likely to affect these

changes? The thesis is based on the assumption that the basic content of the school rules

is currently laid down by the Education Law and the related regulations. Every school

forms and modifies the text of its own school rules individually according to various

iniciatives, whether internal or external. The impact of these influences on each institution

differs as it influences the schools with different intensity and from different angles. It

depends primarily on the headmaster, who publishes the school rules, to what degree he

or she will let (or will have to let) the internal and external stimuli affect him or her. The

theoretical part of this thesis deals with the clarification of the concepts and links related

to this issue on the basis of specialized literature and the sources of the institutions

concerned. The practical part focuses on the critical evaluation of the established

assumptions based on a content analysis and a questionnaire survey. The responses which

were obtained from the Prague primary school headmasters could possibly be the basis

for further investigation of this work - for interviews with directors. The conclusions

found may be an interesting impulse for further research and considerations of the primary

school headmasters about the importance of changes in school rules and regulations as

well as the importance of potential internal and external stimuli affecting these changes.
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school rules, changes, internal and external stimuli
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Úvod

Stále častěji kolem sebe slýchávám, že někdo nedodržel pravidla, porušil je, změnil či

upravil jejich znění. Každá společnost potřebuje mít a znát stanovená pravidla správného

chování, aktuální společenské normy. S těmito pravidly se seznamují děti už od narození,

nejdříve prostřednictvím rodičů, později ve vzdělávacích institucích díky svým

vrstevníkům a dospělým, kteří se o ně starají. Školní řád je jednou z norem, která existuje

na našem území v různých modifikacích už od dob Komenského. Školní řád zásadním

způsobem ovlivňuje chod vzdělávacího zařízení, i když si jeho význam dotčené osoby

(žáci, pedagogičtí pracovníci, zákonní zástupci) v běžném školním životě ani

neuvědomují. Kromě základních úprav provozu a vnitřního režimu školy ovlivňuje tak

důležité oblasti, jako je výkon práv a povinností žáků, hodnocení jejich vzdělávacích

výsledků, ukládání výchovných opatření, ale také např. bezpečnost a ochranu žáků před

sociálně nežádoucími jevy.

Školní řád také prolíná celým mým školním životem, i když měl, jak lze vidět v příloze

č. 3 této práce, před třiceti čtyřmi lety jinou podobu i rozsah. Na úpravách školního řádu

jsem osobně pracovala jako pedagog v mateřské i základní škole a účastnila se také

návrhů změn jeho ustanovení.

Stanovenými cíli předložené práce je identifikovat a analyzovat změny ve vybraných

školních řádech pražských základních škol a popsat, jaké vnitřní nebo vnější podněty

pravděpodobně vedly k úpravám těchto školních řádů od školního roku 2012/2013 do

roku 2017/2018.

Na základě studia odborné literatury a mnohých teoreticko-praktických úvah o změnách

ve školních řádech jsem formulovala výzkumné předpoklady, jejichž verifikací se v rámci

výzkumného vzorku zabývám v praktické části této práce. Výzkumná tvrzení specifikují

časové a obsahové hledisko změn a zaměřují se taktéž na vnější a vnitřní podněty

ovlivňující úpravy ustanovení školních řádů. Soubor získaných informací by mohl dále

sloužit jako podklad pro jiné kvalifikační práce.
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1 Teoretická část

V této části práce jsou definovány pojmy a analyzovány teoretické souvislosti týkající se

školních řádů a jejich změn. Odborné současné literatury vydané po roce 2013 k tomuto

tématu mnoho není, proto jsem čerpala z různých starších zdrojů, které se zaměřují spíše

na kázeňský rozměr školního řádu a zkoumají jej jako kodifikovaný dokument. Bendlova

Školní kázeň (2001) se zabývá také formálními a obsahovými charakteristikami školních

řádů a z nich vyvozuje pravidla pro řád funkční. Strukturou, praktickými pravidly pro

tvorbu norem a jejich účelem se zabývají nejen Michalík (2003), ale i Vacek (2000) a

Solfronk (2000).

Školní řád je průběžně měnící se dokument, proto také zmíním vliv MŠMT (dále jen

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) a dalších dotčených institucí na jeho

proměny. Neméně důležitým zdrojem informací o školním řádu v kontextu správního

práva je i kvalifikační práce Chadimy (2014). Školním řádem a jeho zavedením do

systému školy se podrobněji zabývá ve své bakalářské práci Pejzl (2017). Prokopova

(2012) kvalifikační práce o školním řádu jako nástroji řízení školy zmiňuje také oblasti,

které ovlivňují tvorbu školního řádu a jeho následné změny.

1.1 Historické mezníky ve vývoji školních řádů

Vývoj školních řádů úzce souvisí s historickým vývojem vzdělávacích institucí. Již za

dob římských císařů se uplatňovalo stanovení pravidel ve formě školských zákonů. Staletí

se tak vyvíjel systém pravidel, který se v různých fázích reformoval.

Stanovením pravidel pro chování žáků se zabýval také J. A. Komenský. Jeho spis

Pravidla chování sebraná pro mládež léta 1653 dokazuje, že Komenský věnoval

pravidlům chování větší pozornost a přesahoval tak význam klasických školních řádů.

Zahrnul do pravidel i oblasti, které se dotýkají chování žáků v mimoškolních aktivitách.

Jeho výše zmiňovaný spis je uveden lidovou moudrostí: Kdo prospívá ve vědění, a

neprospívá v mravech, více neprospívá, než prospívá (Komenský, 1960). Péče o

zevnějšek, způsoby rétoriky a chování na veřejnosti tak patřily k běžnému rozvoji žáků.

V rámci Tereziánských reforem byly na našem území upraveny zásady vzdělávacích

institucí ve Všeobecném školním řádu z roku 1775. Byl to první komplexní předpis

takového rozsahu. Původní školní řády měly širší zaměření, obsahovaly např. rozvržení
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vyučovacích hodin, obsah výuky, metodiku, zákony slušného chování, předpisy osobní

hygieny, práva a povinnosti učitelů aj.

V některých školách se používal také termín kázeňský řád. Kázeň je slovo, kterému

téměř všichni lidé rozumí. Lze jej definovat jako poslušnost, disciplína, poslouchání

rozkazů, chování se žádoucím způsobem, neporušování norem, chování se dle určitého

daného řádu, výsledek výchovy (Uher, 1924). Školní řád dle Průchy (2009) reprezentuje

základní normu kázně. Školní kázeň autor definuje jako vědomé dodržování školního

řádu a pokynů, které stanovují pedagogičtí či nepedagogičtí pracovníci školy.

V současnosti některé základní školy místo termínu školní řád používají pro dokument

název Kázeňský řád. Ukázka v Příloze č. 1 přímo vymezuje, která porušení školního řádu

jsou v konkrétní škole považována za drobná a která za závažná. Přesně vyjmenované

přestupky a jejich postihy se vztahují na jedno pololetí a uvedená rozpětí poskytují prostor

pro individuální posouzení každého případu.

Ukázka ze současného Kázeňského řádu (Příloha č. 1):


[…]


univerzita, 2002. ISBN 80-7157-633-6.

PROKOP, František. Školní řád jako nástroj řízení školy. Praha: CŠM, PedF UK, 2012.

Bakalářská práce.

PRŮCHA, Jan, ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 2009. ISBN

9788073675462.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJBb5UCSRpVUDklVyr6nOBUmIlPpbi6e53RCVOv-8833C0PA/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeJBb5UCSRpVUDklVyr6nOBUmIlPpbi6e53RCVOv-8833C0PA/viewform?c=0&w=1
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vyssi-odborne-vzdelavani/pomucka-pro-reditele-skol-pri-tvorbe-skolniho-radu?highlightWords=pom%C5%AFcka+%C5%A1koln%C3%AD+%C5%99%C3%A1d
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vyssi-odborne-vzdelavani/pomucka-pro-reditele-skol-pri-tvorbe-skolniho-radu?highlightWords=pom%C5%AFcka+%C5%A1koln%C3%AD+%C5%99%C3%A1d
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vyssi-odborne-vzdelavani/pomucka-pro-reditele-skol-pri-tvorbe-skolniho-radu?highlightWords=pom%C5%AFcka+%C5%A1koln%C3%AD+%C5%99%C3%A1d
http://www.msmt.cz/vzdelavani/vyssi-odborne-vzdelavani/pomucka-pro-reditele-skol-pri-tvorbe-skolniho-radu?highlightWords=pom%C5%AFcka+%C5%A1koln%C3%AD+%C5%99%C3%A1d

64

PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 7., aktualiz.

a rozš. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0403-9.

PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz.

vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-7178-772-8.

PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 8., dopl. a aktualiz. vyd., (V nakl. Doplněk

3.). Brno: Doplněk, 2012, s. 276.

Rejstřík škol a školských zařízení, MŠMT ČR. MŠMT ČR [online]. Copyright ©2013 [cit.

07.04.2018]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/ministerstvo/odkazy/rejstrik-skol-a-

skolskych-zarizeni

Seznam škol [online]. Dostupné z: http://www.seznamskol.cz/zakladni-skoly/praha/

SOLFRONK, J. Školní řády a řízení. Liberec: Technická univerzita, 2000. ISBN 80-

7372-054-x

SOUČEK, Z. Jak vytvořit školní řád. In Trojan V. aj. Vedení školy v praxi: vše, co

potřebujete k úspěšnému řízení školy!. Praha: Josef Raabe, 2003-. ISSN 1801-8343

Školní řád ZŠ1 2012/2013 a 2017/2018 [online]

Školní řád ZŠ2 2012/2013 a 2017/2018 [online]

Školní řád ZŠ3 2012/2013 a 2017/2018 [online]

Školní řád ZŠ4 2012/2013 a 2017/2018 [online]

Školský zákon, MŠMT ČR. MŠMT ČR [online]. Copyright ©2013 [cit. 14.01.2018].

Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon

ŠTĚPÁNEK, F. Řízení školy. Na pomoc ředitelům škol a učitelům. Brno: Signet, 1993.

ISBN 80-900605-1-x

ŠTOČEK, Milan. Školní řád. In: Školský portál Pardubického kraje > Úvodní

rozcestník [online]. Copyright © [cit. 18.03.2018]. Dostupné

z: https://www.klickevzdelani.cz/Portals/0/Dokumenty/Sec2015/MS_skolni_rad.pdf

TROJAN, Václav. Pedagogický proces a jeho řízení. Praha: Wolters Kluwer, 2014.

Řízení školy (Wolters Kluwer). ISBN 978-80-7478-539-9.

UHER, Jan. Problém kázně. Praha. Dědictví Komenského, 1924, 218 s., str. 42

http://www.msmt.cz/ministerstvo/odkazy/rejstrik-skol-a-skolskych-zarizeni
http://www.msmt.cz/ministerstvo/odkazy/rejstrik-skol-a-skolskych-zarizeni
http://www.seznamskol.cz/zakladni-skoly/praha/
http://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon
https://www.klickevzdelani.cz/Portals/0/Dokumenty/Sec2015/MS_skolni_rad.pdf

65

VACEK, P. Analýza školních řádů a její pedagogicko-psychologické souvislosti.

Pedagogická orientace 2000, č. 1, s. 45-55. ISSN 1211-4669.

Veřejné služby Informačního systému [online]. Copyright ©E [cit. 07.01.2018].

Dostupné

z: https://is.muni.cz/el/1441/jaro2015/VY3DC_MANV/Skolsky_managementKralik.pdf

ZICH, František. Úvod do sociologického výzkumu. Praha: Eupress, 2004. ISBN 80-

86754-19-7.

https://is.muni.cz/el/1441/jaro2015/VY3DC_MANV/Skolsky_managementKralik.pdf
