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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady práce:

➢ velice zajímavé téma
➢ dobře zpracovaná teoretická část práce (vzhledem k nedostatku odborné literatury)
➢ využití kombinace tří různých výzkumných metod (triangulace metod)
➢ výběr vhodného vzorku respondentů pro předvýzkum, ze kterého vyplynuly

výzkumné předpoklady
➢ výsledky práce využitelné v praxi

Nedostatky práce:

➢ porušení vědeckého stylu (autorka píše v 1. osobě)
➢ není vhodné citovat závěrečné práce studentů (str. 22)
➢ chyby v citacích
➢ některé části jsou subjektivní
➢ nepřesné označení tabulek a obrázků (název a zdroj)
➢ nepřesné a neodborné formulace nebo termíny (např. „krkolomná“)
➢ obrázky č. 10 - 13 jsou nepřehledné
➢ drobné gramatické chyby

➢ přílohy práce se číslují dle Opatření děkana č. 37/2017 samostatně

➢ v seznamu literatury není respektován jednotný citační styl (Harvardský styl)

➢ větší mezery mezi odstavci

➢ závěr práce je částečně subjektivní

➢ chybí seznam zkratek

➢ chybí zdroje příloh

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne

23. dubna 2018.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Proč ředitelé škol mění tak často školní řád, když existuje metodická pomůcka vydaná

MŠMT?

2. Myslíte si, že by školám pomohlo, kdyby ČŠI průběžně zveřejňovala konkrétní

nedostatky školních řádů, které zjistí při kontrole školní dokumentace (str. 30)?

V Praze 15. května 2018

RNDr. Ing. Eva Urbanová